Demonstrações Financeiras das Operadoras de Planos de Assistência à Saúde - OPS,
mediante a utilização dos critérios, contas e modelos de Demonstrações Contábeis
apresentados nesta Instrução Normativa.

As demonstrações financeiras do exercício findo em 31 de dezembro de 2021,
originalmente aprovadas em 30 de março de 2022, estão sendo reapresentadas, para
adequação à estrutura prevista no plano de contas padrão estabelecido pela
Resolução Normativa RN nº 528 de 29 de abril de 2022 e alterações, que estabelece a
apresentação do saldo líquido das “Receita com operações de assistência à saúde” e
as “Recuperações de reembolso contratante” na linha “Contraprestações líquidas”.

As tabelas a seguir resumem os impactos nas demonstrações financeiras de 31 de
dezembro de   2022 e 2021:

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

27

4. Reapresentação de valores correspondentes anteriormente divulgados
para adequação à resolução normativa emitida pela Agência Nacional de
Saúde Suplementar (ANS)-- Continuação

i) Demonstração de resultado

Anteriormente
  31 de dezembro de 2021   apresentado Reclassificações (i) Reapresentado

Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde 58.237   (57.926) 311
Receitas com operações de assistência à saúde 58.237 (57.926) -
   Contraprestações líquidas (57.926)

Eventos Indenizáveis Líquidos / Sinistros Retidos (57.926) 57.926 -
Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados (57.926) 57.926
Resultado das operações com planos de assistência

à saúde   311   - 311

Outras receitas de assistência à saúde não relacionadas
com planos de saúde da operadora

16.685 - 16.685

   Receitas com operações de assistência médico hospitalares 2.304 - 2.304

   Receitas com operações de assistência odontológica 3.830 - 3.830

   Outras receitas operacionais 10.551 - 10.551

Outras despesas operações de assistência à saúde não
relacionadas com planos de saúde da operadora

(6.098) - (6.098)
Resultado bruto 10.898 - 10.898

Despesas administrativas (11.675) - (11.675)

Resultado financeiro líquido (130) - (130)
Receitas financeiras   128 - 128

Despesas financeiras (258) - (258)

Resultado antes dos impostos e participações (907) - (907)
Déficit do exercício (907) - (907)

(i) Abertura das linhas que tiveram impacto com a reapresentação dos saldos.

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

28

4. Reapresentação de valores correspondentes anteriormente divulgados
para adequação à resolução normativa emitida pela Agência Nacional de
Saúde Suplementar (ANS)-- Continuação

ii) Nota explicativa 14. Contraprestações efetivas de plano de assistência à saúde

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Receitas com operações de assistência à saúde 58.237 - 58.237
Eventos conhecidos ou avisados (57.926) 57.926 -
(-) Recuperações reembolso contratante - (57.926)   (57.926)
Contraprestações líquidas (i) - -   311

iii) Nota explicativa 17. Informações sobre a natureza dos custos e despesas reconhecidas na
demonstração do resultado

Anteriormente
apresentado Reclassificações Reapresentado

Despesa saúde (40.123) (40.123) -
Despesas água, luz e telefone (523) - (523)
Despesas com aluguéis e estrutura (3.810) - (3.810)
Despesas com assistência farmacêutica (1.415) - (1.415)
Despesas com assistência odontológica (3.780) - (3.780)
Despesas com assistência social (419) - (419)
Despesas com empregados (6.065) - (6.065)
Despesas material ambulatorial (177) - (177)
Impostos, taxas e encargos (2.214) - (2.214)
Despesas depreciações (877) - (877)
Intercâmbio (90) - (90)
Outras despesas com saúde (63) - (63)
Recuperação de outras despesas 708 (708) -
Outros custos e despesas (331) 331 -
Serviços a terceiros (14.349) - (14.349)
Despesas compartilhada Fundação Fiat Saúde e Bem-Estar (2.171) - (2.171)
(-) Recuperação de despesas - (18.180) 18.180

(75.699) 57.896 (17.773)

Eventos indenizáveis líquidos (57.926) 57.926 -
Outras despesas operações de assistência à saúde não relacionadas

com planos de saúde da operadora (6.098) - (6.098)
Despesas administrativas (11.675) - (11.675)

(75.699) 57.986 (17.773)

Associação FCA Saúde

Notas explicativas às demonstrações financeiras--Continuação
31 de dezembro de 2022
(Em milhares de reais)

29

5. Disponível
31/12/2022 31/12/2021

Caixa e bancos 102 276
102 276

6. Aplicações financeiras

31/12/2022 31/12/2021

Aplicações livres (i) 7.060 7.001
7.060 7.001

(i) As aplicações financeiras livres são registradas pelo valor de custo, acrescido dos rendimentos auferidos até a data
dos balanços. Referem-se, a recursos aplicados em CDBs (Certificados de Depósito Bancário), com variação
próxima de 97% do CDI em 2022 e 2021, que podem ser resgatados imediatamente sem penalidade de juros.